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5589 22/1 86: Forhandling om redegørelse om marginale jorder og miljøinteresser 5590 
[Anne Grete Holmsgård] 

meget gerne have det at vide af de radikale, 
for så må det være en ændring af de radika- 
les politik, som jeg synes det var rimeligt at 
man fik klart frem, sådan at den ikke bare 
foregår i det skjulte. 

Med hensyn til naturindfaldsvinklen synes 
jeg, det er vigtigt 4t holde sig for øje, at det 
ikke er nok, at vi måske kan se nogle sam- 
menfaldende interesser i at sikre nogle af 
biotoperne osv. Der er også noget, der hed- 
der, at vi i dag har en befolkning, der er delt 
op i dem, der bor i naturområderne i forve- 
jen, og dem, der bor i byerne, og som kan 
komme ud og kigge på dem en gang imel- 
lem. Det er bl.a. motionisterne, som fru Bir- 
gith Mogensen mener slider så forfærdeligt 
på skovene, vel ligesom bilerne slider på ve- 
jene, eller hvad skal jeg mene. 

Der er bare den fordel, at skovene regene- 
rer henad vejen, medmindre man ligefrem er 
voldelig og kaster sig ud med økser og hug- 
ger grene af osv. Hvis man vil undgå det, er 
den bedste vej at sikre, at byboer daglig har 
adgang til naturområder, sådan at natur ikke 
bliver noget, man skal ud at kigge på hver 
fjerde weekend eller hver ottende weekend 
eller engang i sommerferien, men noget, man 
har et nært forhold til. 

Når man helt om i slutningen af ministe- 
rens redegørelse, kommer der en lille smule 
mere substans eller boller på suppen, hvad vi 
nu skal kalde det. Det overraskede mig 
egentlig lidt, for her snakker miljøministeren 
faktisk om, at han mener, at regeringen vil 
stræbe mod, ikke bare ønske, at der i højere 
grad varetages miljømæssige hensyn i forbin- 
delse med støtten til landbruget. Det synes 
jeg er godt, og jeg forventer naturligvis, at 
der kommer en lovgivning, som ændrer land- 
brugsstøtten sådan, at den ikke bliver givet 
blindt som i øjeblikket, men bliver koblet 
sammen med nogle krav om naturhensyn. 

Til allersidst foreslår ministeren en oplys- 
ningskampagne. Det er der ikke en kat der 
kan sige noget til. Her kan vi alle sammen 
glade falde hinanden om halsen og sige: fint, 
fint, vi oplyser til højre og venstre, op og 
ned, i land og by, osv. Det vil vi frygtelig 
gerne, men det, vi allerhelst ville oplyse om, 
var, at folketinget var i stand til at lægge 
nogle klare retningslinjer allerede i dette for- 
år for, hvad det egentlig er for en udvikling, 
man vil have inden for hele det område, der 

hedder marginaljorderne. Her giver redegø- 
relsen beklageligvis ikke noget svar. 

Steffensen (KrF): 
Den redegørelse, vi her debatterer, er det 

glædeligt at konstatere at alle er enige i in- 
tentionerne i og også i de ting, som er sat på 
skinner som baggrund för, at der kan tages 
konkrete initiativer på en række områder. 

Når kristeligt folkeparti er tilfreds med 
ministerens redegørelse, er det ikke mindst 
ud fra den betragtning, at den også opfylder 
den hovedintention, som vi mener er væsent- 
lig på alle miljøområder. Når vi skal tage 
særlige initiativer på disse områder, som har 
med mange faktorer at gøre og specielt med 
landbrugserhvervet, er det vigtigt, at det sker 
om ikke i enighed med det, så dog i hvert 
fald i forståelse med det. Det er en styrke 
ved ministerens redegørelse til folketinget, at 
landbrugets organisationer principielt har 
givet tilslutning til den. Det er for os meget 
afgørende, for det vil jo gribe ind i en lang 
række forhold i landbrugsdriften, som den 
foregår i dag. 

Jeg vil gerne sige med det samme, at vi i 
kristeligt folkeparti er enige i, at det er nød- 
vendigt, og vi vil gerne medvirke til, at det 
sker, men vi vil også gerne, at det sker på 
den mest forsvarlige måde. Her tænker jeg 
på de mange mennesker og de mange famili- 
er, der vil blive berørt af de initiativer, vi 
beslutter her i folketinget. Det må ske i for- 
ståelse med dem, så de ikke får deres er- 
hvervsmuligheder og deres muligheder for at 
eksistere i det hele taget ødelagt. 

Hele marginaljordsproblemet er, som vi 
har hørt det af så mange ordførere, ikke en- 
tydigt, og det er jo rigtigt. I ministerens rede- 
gørelse og i de henvendelser, vi har fået fra 
forskellige grønne udvalg af den ene eller 
anden art, er der klart to fremstillinger af 
dette begreb. Den ene er, at man opfatter det 
som en bestemt slags biotop, som man skal 
være opmærksom på eller skal beskytte, eller 
hvad man nu skal gøre ved det. Den anden 
er, at det er knyttet til en ganske bestemt 
dyrkningsfacon i landbrugsmæssig forstand. 

Grønbogen, vi fik sidste år, understreger 
dette med al ønskelig tydelighed. Den fortæl- 
ler, at der vil komme yderligere marginal- 
jordsarealer i landbrugsmæssig forstand i de 
kommende år. 


